¶

misericordiā et iudicium execratur dicens. **Ego dominus diligēs**
iudicium et odio habens rapinam in holocausto. **Hec ille qui post**
ista ut in predicto speculo traditur premissa hac rubrica. **Q** pfe:
ctis non est lex posita quia cōmunia supgrediūtur precepta sub:
iungit dicens. **D**orso quadragesime lege qui iustus atqz pfect⁹ est
non tenetur exigui huius canonis subiectione contentus est. quē
profecto illis qui per totū anni spaciū delicijs vel negotijs se:
cularibus implicantur ecclesiarū prīncipes statuerūt. ut hac lega
li quoāmodo necessitate constricti his saltem dieb⁹ domino vaca:
re cogerentur. ac dierum vite sue quos totos quasi fructus quo:
dam fuerāt voraturi vel decimas domino dedicarent. **C**eterū insti:
quibus lex non est posita qui spiritualibus officijs nō exiguā illā
id est decimam partem. sed totum vite sue tempus impendit. quia
liberi sunt a decimarū legalium functione. **I**dcirco si eos supueni:
ens honesta et sancta necessitas coartauerit audēt stationē ieunij
absqz vlla disceptatione laxare. nō em̄ decimaru⁹ ab eis exiguitas
mutuantur qui omnia sua domino secum pariter obtulerunt. **Q**uod
profecto absqz summo fraudis reatu facere ille nō poterit. qui ni:
bil voluntarie offerens deo inexcusabiliter soluere decimas suas
legis necessitate compellitur. **H**ec in dicto speculo ex florib⁹ cas:
siani qui collationes patrum compilauit. **N**ec his in contrariū ter:
cius articulus constitutionis ad nostrum. extra de hereticis in cle:
mentiā indicatur. **I**lle nimirum articulus est primo omnino er:
roneus propter erronei articuli de impeccabilitate hominis impli:
cationem. que quidem impeccabilitas nunqm in premissis implica:
tur. **S**ecundo vero est erroneus quia subiectionem obedientie cir:
ca precepta ecclesie vniuersaliter excludit q̄nta spiritus libertas
per premissa dicta nequaq̄ docetur. **N**am et illa rubrica q̄ perfec:
tis non est lex posita. quia cōmunia supgrediuntur precepta sa:
ne est intelligenda. queadmodum et illud apostoli. **J**usto non est
lex posita id est imposta tanqm onus. quia iustorum habitus inte:
rior inclinat eos ad hoc idem ad quod lex. et ideo non est eis one:
rosa secundum thomam aquinensem. **S**ecundum quem etiam secū:
do iustis non est lex posita id est pro iustis. sed iniustis que pro:
pter transgressionēz est posita id est ad transgressiones cohēdās
quasi dicat apostol⁹. si omnes essent iusti nulla necessitas esset dan:
di legem scz coactuam contra vitia. quia ipsi sibi ipsi⁹ essent lex.
Illud vero verbum quadragesime lege qui iustus atqz perfectus
est non tenetur. sic est sane capiendum. quia non tenetur eam secū:
dum litteram adeo rigide et onerosē obseruare quo minus ipsam
secundum virtutem epikēi interpretari valeat. et iuxta rubricam
que premititur pro loco et tempore. dummodo non est contra in:
tentionem legislatoris seruare possit. et etiam moderare. per quod
quidem non remouetur quin quantumcunqz iustus de legi cōmuni

12

seruare teneatur precepta ecclesie sane intellecta secundū intentio
nem ecclesie p̄cipientis. // Stant ergo premissa ex patrum collatio
nibus accepta ad quorū approbationē multū confert q̄ de eisdem
collationibus extracta quidquid sit de alijs cassiani dictis per vin
centium hystoriographū una cum q̄mpluribus alijs flores noian
tur cassiani tanq̄ app̄ciandi iocūdius et fructuosius imitandi. quē
admodū in decretis dicitur vincentij opus laboriosum non sperni
mus sed mitam. q̄qz q̄ntum ad eiusdem operis seu collationū ea
rundem fructuosam imitatōez dictus hystorio gph̄ scribit in hec
verba. Claruit vir illustris Iohānes heremita qui et cassianus gal
lie p̄sbiter ordinatus multa scriptis et certe ipsius opuscula multā
edificationē continent animarū nec inter multa antiquorū opuscula
quicq̄ ad spirituales p̄fectus atqz p̄fectionis apicem tendenti vi
lius arbitror me legisse. Nam et beatus pater noster dominicus ut
in eius vita legitur librum illum qui collationes patrum inscribi
tur studiose legens ac vigilāter intelligens salutis in eo rimatus
semitas magnum in eo p̄fectionis apicem apprehendit. // Expmis
sis igitur patet q̄ quis absolui potest pro tempe a p̄uo debito. per
hoc quidē q̄ in eodē genere notabiliter facit vltra debitū maxime
in casu quo an illud paruum sit vel non sit debitū dubitatur.

// VII. CONSIDERATIO.

Septima puella adhuc circa precepta erronee dubitantē alijs
volens remedijs consolari sic ait. Scias amice pro uno reme
dio q̄ in dubijs bonorū viorum vita alijs esse debet viuendi regu
la. Est igitur respiciendū ad facta bonorū viorum et discretorum
et si plures tales vel vt in pluribus casu tali eis occurrente sic v̄l
sic se habere inuenires aut estimatione tua iudicares. tunc et tu si
militer agere non formides. Dices forte in trāriū tales viri et si
bonam habeant conscientiam. non tamen scientiam circa illam mate
riā. vel econuerso habentes scientiam non habent conscientiam. vel si
scirē q̄ vtrūqz haberent. forte sic non facerēt. Sed respondeo. qñ
non est omnino certum probabile. tamen est et modicū dubiū quin
simil Scientiam habeant ac bonam conscientiam. et quin ita se ha
berent si casus tales eis occurrerēt. tunc pro excusatione tua noue
ris esse satis si similiter feceris. Nempe in moralibus et circa hūa
nos actus non est demonstratio requirenda. Siquis em tam certaz
noticiam requireret non minus erraret. q̄ si in demonstratiuis scie
tijs de apologiis aut argumentis thopicis siue de p̄suasionibus re
thoricia contentus esset. Rursum pro alio erronee dubitationis re
medio scias q̄ in his que solum sunt mala. quia prohibita multū
excusat vel in toto vel in tanto consuetudo. imo in talibus ex vi ra
tionabiliis dsuetudinis p̄sertim si p̄scripta sit est cōtra ius scriptum

multoties faciendum. Nam et gratoe dicit ille Gratianus q̄ con-
stitutio videntium moribus confirmatur. Quāuis etiam supflua or-
namenta gestare ad placendū multis sanctoꝝ autoritatibꝫ repro-
betur. tamen hoc fine excluso ratione dsuetudinis gestari possunt
sine graui peccato. Nam cecilia deuotissima cilicio ad carnem erat
induta. et desuper deauratis vestibus tegebatur. et Bartholomeꝫ
pallio albo per singulos angulos gēmas habente purpureas vte-
batur. q̄ si ei peccatum hoc fuisset. quomodo tunc vestis sua una
cum saudalibus in vigintisex annis ut legitur utiqꝫ non sine mira-
culo a putrefactione et sordibus preseruata fuisset. **V**is autem
scire cur in talibus circucripto saltem scādalo excusare valeat cō-
suetudo. **D**rofecto docet hoc autoritas. docet et ratio. Ecce dicie
autoritas magni patris in decr etorum volumine canonizata. Quis
quis inquit rebus p̄tereuuntibꝫ strictius vtitur q̄ sese habet mores
eorum cum quibus viuit. aut intempans. aut supsticiosus est. Sed
et ratio specialiter quantū ad ornamēta est in p̄mptu. **H**imiz res
que propter sui nouitatię. et per sequens raritatem p̄maginationem
excitant et p̄uocant ad libidinē. eo scz q̄ propter ammirari hoies
res hm̄i magis considerant et de iþis profundius cogitant. **I**lle
quidem res quando in dsuetudine veniunt cessant p̄maginationes
excitare et ad libidinem p̄uocare. eo q̄ tunc cessant esse quedam
rara et amiratione digna et considerari cogitatione profunda.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella p̄missis remedijs adicit alia et sic ait. Aliud re-
medium circa precepta est epikeia que secundū illum arresto-
tilem existens interpretativa legis melior est q̄ iusticia legalis. Nec
valet in contrariū si dicatur q̄ eius est legem interpretari cui⁹ est
condere. Esto em̄ p̄ in foro causarꝫ interpretatio nō sufficeret. nisi
que fieret a principe vñ a legislatore. bñ tamen sufficit virtus epi-
keie in foro d̄scientie. nō solum circa precepta humana. sed etiam
circa diuina p̄cepta. et tanto magis circa diuina. q̄nto deus ratio-
nabilior est magisqꝫ benignus. q̄ quicunqꝫ alias legislator. Sed
quid. **D**rofecto secundū hanc virtutem licet interpretari q̄ precep-
pta dei nō sunt ad tollendā omnē spūatē dulcedinē cum dominuz
sermone euangelico dixisse constet. **I**ugum meū suave est. Inter du-
ram igitur et benignā circa precepta sententiā pro benigna est po-
tius ceteris paribus interpretatio facienda **P**ursum secundum epikei-
am interpretari licet p̄cepta conformiter illi sententie thome aquinē-
sis qua dicit. Precepta iuris positivi non se extendunt ultra intensi-
tionem precipientis que est finis p̄cepti. **H**ec autē est caritas. nec
non et illi sententie ipsius qua dicit null⁹ obligatur ad impossibi-
le. et ideo si tot precepta prelatus ingerat q̄ subditus ea implero
non possit excusatur a peccato. et ideo prelati abstinere debent a
multitudine p̄ceptorum. **H**ec ille aq̄nensis. **S**ane dictū impossibile

72

ad quod quis non obligatur secundū epikie virtutem in lege pfe
cte libertatis interptandū videtur non solum de absolute impossibili:
bili. sed de eo etiā prout dicti doctoris sonant verba q̄ vix est pos
sibile utpote nimia habens difficultatē aliter non appetit quō pos
sit intelligi benedictum illud verbum xp̄i. **O**nus meum leue. **N**am
et ordinarius appatus declarās illud impossibile de quo ad legis:
peritos improporando xp̄s dixit. oneratis homines oneribus que
portare non possunt sic ait. **I**ugum leue repellitis. nec mirū. quod
ēm multum vel nimis est difficile quomodo hoc dicetur leue. **C**er
te non aprie nec etiam verificatur in hoie deū citra perfectū gra
dum caritatis amante. q̄muis quantum ad grad⁹ amoris potiores
nōnullae autoritates videantur contrarium sonare. **V**nde et magis
ex haroli impatoris perfecta deuotione q̄ pro obligationis neces
sitate vide illud dictū esse licet vix ferendū ab illa sancta sede im
ponatur iugum cum feramus et pia deuotione toleremus. **C**ui līe
premittitur sic in rubro tolerandum est iugum quod a sancta sede
imponitur. licet importabile videatur. **D**emum per virtutē epy
kie sic interpteris precepta q̄ nec deus nec iudex ecclesiastic⁹ te
intendit mediantibus suis preceptis ad hoc q̄ sis fatu⁹ obligare
Vis hoc scire de deo. **A**rgumentū accipe p̄ simile de votis ex diui
no p̄cepto deo reddendis. ad que tamen deo reddenda si sint stuls
ta ut ex p̄missis patet. minime obligaris. **V**is rursus scire proposi
tum de preceptis seu de statutis ecclesie q̄ videlicet loco et tempe
non obligant quib⁹ eorum obseruantia foret ridiculosa. **H**oc pro
fecto scire poteris diuersis ex canonibus per notata illius magni
innocentij. qui dicitur lucerna iuris. **R**atio autem potest nibilomi
nis assignari. **P**recepta enim ecclesie dantur ex caritate. quod sal
tem supponendum est et etiam presumendū. **S**ed qđ ex caritate sta
tutū est non debet secundū patrem clareuallis militare contra ca
ritatē. **S**ed quid. **P**rofecto precepta ecclesie militarent contra ca
ritatem si obligarent ad sui obseruantā in casibus quib⁹ ea obser
uando facuum te viri boni et discreti reputarent et te etiam deri
dere possent.

IX. CONSIDERATIO.

Dona puella persone circa confessiones erronee existenti et ob
hoc tristiciam patienti compatiendo sic ait. **N**oli amice nimi
um tristari. **I**unt enim plura infirmitatis tue remedia quibus pote
ris consolari. **V**num quidem remediū est q̄ qmuis peccata confitē
da plures habeant deformes circūstantias de necessitate tamē nō
sunt ille confitende que non mutant species peccatoruz. **S**ecundū
est q̄ preceptū de confitendo peccata sua alteri principalis est in
tentio ut propter verecundiam peccata in futurum caueantur. **S**i
quid igitur circa confessionem vel modum confitendi nō ratione

verecundie. sed solum causa erronee conscientie vitâde omitteres
 presertim de consilio boni viri et discreti. non esset tibi peccatum.
 etiam si esset tale in cuius obmissione alius non erroneous grauiter
 peccaret. verbi ḡtia quilibet ab aliquo tempe non confessus et vo-
 lens confireri tenetur prius suam discutere conscientiam peccata-
 sua recogitando secundam tamen plus et minus. minus quidem si
 honestam dicit vitam et frequentius confiteatur. plus autem si ipse
 solet rarius confiteri. q̄muis autem iste minus sufficienter conscienti-
 am suam discutiendo. et p̄ consequens imperfectius confitendo pec-
 caret. si tamen scrupulosus ex stans timet nimis per ipsas conscientias
 erroneous inuolui non arbitretur se peccare si planius confi-
 teatur. presertim secundū regulas et consilia bonorum ac discreto-
 rum viorum et ob hoc abstineat a scrupulosa. s̄m ea que sunt scrip-
 ta conscientie sue discussione. **Nimis** si homo scrupulosus debe-
 ret cōfiteri secundum ea omnia que de confessionibus sunt scripta
 bene indigeret q̄ confessorem haberet in bursa. nec ipm reuearet
 verbum illud prolatum diuinitus sicut fertar. auctor mundi non
 iadicat mundum. secundum sumam raymundi. Sed q̄ talis scrupu-
 losam sue conscientie discussionem valeat immo et debeat obmitte-
 re. hinc ipsis Gregorii sententia egregio alludit testimonio. **Sepe**
 inquit dum nosmetipso in conscientia plus iusto discutimus. de
 ipso discussionis studio indiscretius erramus et mentis nostre aci-
 es quo plus iusto cernere nititur obscuratur. quia et qui importu-
 ne solis radios aspicit tenebrescit et inde nihil penit⁹ videre com-
 pellicur unde tenebatur. **Iustorum** autem corda quia ad perfe-
 ctum se examinare nequeūt. egre hoc exilium cecitatis ferunt. **Vn-**
 de in job. **Tedet** animam meam vite mee. **tedet** enim iustum viue-
 re. quia in operando vitam non desinit querere. et tamen eiusdem
 vite meritum non valet inuenire. **Sed** est consolatio nostre cala-
 mitatis et nostre ignorantiae discussionis redacta ad animum iustum
 et incomprehensibilis potentia conditoris. que etiam sine retraci-
 bitione non deserit et discutientium se iustorum iusticiam incom-
 prehensibilitatis immensitate transcendent. **Hec** ille pater beatissi-
 mus. **Quid** ergo. Profecto q̄muis aliqui nitantur se coram deo per
 modum suum confitendi iustificare. tamen nullus presumat q̄ pos-
 sit satisfacere diuine iusticie. **Vnde** oportet nō nunq̄ presertim in
 casu scrupulicatis aliquid in humilitatis spiritu misericordie re-
 linquere. et in domino fiducialiter sperare.

X. CONSIDERATIO.

Decima puella dissimiliter sorori psone circa cōfessiones erroneous
 copiates sic ait. **O** amice scrupulose video ex una parte p̄ non

18

confitendo totiens sicut alij diversis ex causis times probabiliter scandalū generari. Altera autē ex parte volendo totiens integriliter omnia de quibus habes conscientiam confiteri. ex modo tuo confitendi scrupuloso siue ex scrupuloso studio integre dicitendi tandem vix aliquē habere vales confessore. Quid ergo tibi ad hoc deducto restat faciēdū. Profecto videtur p̄ q̄diū in te cause h̄mōi duraue rint ratione quaꝝ tantam in confitendo et confessore habēdo pa- teris difficultatē secure a tua frequenti confessione dubium et ins tricatum modum confitendi et peccata saltem dubia in quibus mō et peccatis tua consilit scru-lositas confessorum atcediatua pos teris amputare et maxime ubi talia et talis mod⁹ dicitendi scrupu losos et erroneos etiam ipsos possent facere confessores. hec sane amputatio secundum plus et minus p̄o diuersa dditione tam con fitentium qm etiam confessorum et secunduz p̄ vncio docuerit et bona fides patitur potest ut in pluribus salubriter fieri dummodo in confessione illa dicantur que plane dici possunt nihilq; prescise ratione verecundie taceatur. ¶ Dixerō si huius rei rationem considerare desideres claro in exemplo. Ecce posito p̄ aliquis dño ali cui soluere aliqua teneretur et non sibi immediate sed tantāmodo mediantibus ipius procuratoribus vel ministris ille debitor non alio modo obligaretur ad soluendum nisi illo quo ministri cura rent ipsum debitum acceptare. Vnde si de toto debito minuta aliqua recipere recusarent. Tunc quidē ex yp̄othesi p̄ scilicet tantum eis mediantibus soluendum ess; sequeretur p̄ debitor minuta illa soluere minime teneretur sed esset a soluendo quo ad illa simpliciter excusatus. Sic est autem in proposito homo peccator est deo obligatus ad soluendum quoddam debitum et non nisi ministris dei mediantibus quod debitum est integra confessio peccatorum. Vnde si cōmuniter ministri dei ab homine scrupuloso renunt recipere totum debitum soluat talis homo mediantibus ministris tantum de ipso debito quantum volunt recipere ab illo confitente qui de residuo per humilem recognitionem et contritionem deo satifaciat et erit apud dominum excusatus. Nam etiam ista talis ha minis excusatio in premisso casu non integro confitentis videtur implicite tanqm pars in toto in cōmuni excusatione contineri qua quis a facienda confessione dicitur excusari quando habere non potest copiam confessoris vel oportunitatem confitendi. quomo do enim starer confessoris copia cum tanta sicut premittitur con fessorum inopia vel qualis est illa confitendi oportunitas quan do ipse penitentia ex scrupuloso modo suo et solito conatu inte gre confitendi ad hoc est deductus p̄ non potest habere aliquem confessorem presertim pdoneuz vel nisi quandoq; cum maxima diffi cultate que nimirum difficultas videtur in iure impossibilitat equipollerere ut prius per sororem meam exutis declaratum

Sed et secundum leges illud dicimus posse quod cōmode vel sine
incēmodo possumus. et nō posse secundum canonū glosatores. qd
non cōmode possum⁹. **B**ane hec doctrina scrupuloso tradita ita ei
valere intelligatur. q̄uis alteri forsan nō valeret. sicut quādoqz
cibus aliquis valet per accidens infirmis desperatis et eis conce
ditur qui nullo modo sanis vel etiam infirmis alijs nō ita male di
spositis esset dcedēdus.

XI. CONSIDERATIO.

Dodecima pueilla sic ait. **O** amice casus poss⁹ esse quo ppter no
tabile scandalum vitandum vel alias in casu necessitatis non
posses confessionem obmittere. nec tamen habere posses aliquē con
fessorem quin scires eum esse vel sollicitatorem ad malum. vel fra
gilem et prōnum ad peccatum illud dmittendū quod haberet cō
fiteri vel probabiliter eum estimares reuelatorem cōfessionis. vel
scires q̄ peccatum confitendū contra ipsum dmissam esset vel q̄ ex
modo vel studio tuo integre confitendi timeres ipsum reddere er
roneum vel q̄ psonam aliam infamares grauter apud eum. **Q**uid
ergo tibi restaret faciendū. **V**idetur omnino q̄ in casibus huiusc
modi posses vel peccatum tacere vel peccati circūstantiam ex cui⁹
confessione seu expressione phabiliter notabile periculum tibi vel
alteri iminere timeres. nec in hoc transgredereris qdcung⁹ prece
ptum humanum vel diuinum. quod quidem patet. tum quia quan
tum ad hoc q̄ confitens psonam aliam non infamet. dicit innocen
tius papa quintus. **S**i peccatum confitētis non potest sine alteri⁹
peccato notificari confessori. et per hoc iminet illi aliquod piculū
tunc non est confitendū. sed sufficit peccatum dicere sine hmōi cir
cumstantia. vt si aliquis peccass⁹ cum filia sua dicat se incestū com
misso peccando cum cōsanguinea et taceat de filia. tum quia vni
uersalius loquens thomas aquinensis precepta inquit iuris posi
tiui non se extendunt vltra intentionem precipientis que est finis
pcepti. **N**ec autem est caritas. sed malum potens euenire nequa p̄
comphenditur in hmōi fine seu in intentione p̄cipientis ecclesie.
tum. quia secundū patrem clareuallis quod ex caritate institutum
est non debet contra caritatē militare. **S**ed quid. Certe confessio
que diuino pcepto et ex caritate est instituta dtra caritatem mili
taret si penitens teneretur integraliter confiteri quādo ex hoc no
tabiliter piculū nō solū sibi. sed etiā confessori iminere timeret. tū
quia quando preceptum vnum videtur prima facie alteri contrari
um. **C**um tamen non sit vera contrarietas inter illa. tunc quidem
vnum necessario est per alter⁹ moderandum vt taliter intelligatur
vnum qualiter pmiserit reliquum. et propter hoc cum integra con
fessio omnium peccatorum in nōnullis premissis et alijs casib⁹ ess⁹
contra preceptum diuinū de dilectione pximi. **I**dcirco preceptum

12

de confessione facienda est secundū exigentiā precepti de dilectione
ne p̄imi moderandū et pro diuersitate casū sane intelligendum
ac secundū virtutē ep̄ie sic interpretandū q̄ ex eius impletione
proximo non imineat graue periculū. Deniqz lucerna iuris. Inno-
centius papa quartus ad confirmationē fere oīm p̄missōꝝ conci-
liale statutū confessionis p̄ceptuum exponens et de necessitate pe-
nitentem vngente vniuersaliter loquēs. In casu inquit necessitatis
si non inueniat alium nisi illum quē ex causa recusat si iusta causaz
habet quare timet q̄ ex cōfessione sua posset piculum et graue pec-
catum et scandalum p̄uenire. tunc eligat sine confessione mori soli
deo confiteatur. Vel dic melius q̄ confiteatur peccata in genere s̄
non circūstantiam de qua posset malum p̄uenire. Ita em̄ ordinabi-
liter ordinauit deus omnia opa sua q̄ nunq̄ voluit aliquid mali
ex eis p̄ouenire. Hec ille innocentius.

//XII. CONSIDERATIO

Dodecima puella tristem ex pplexitate hominem atqz errone-
um attendens eiqz dpatiēs sic ait. Noueris frater venerandū
illum doctorem de pena forti Raymunduz loquor in sua summa per
quēdam egregiū glosatorem appata de pplexitate taliter distinxis-
se. Alia est inquit iuris. alia facti. Derplexitas iuris est cum ali-
quis circa id quod sibi occurrit faciendū inuenit diuersas autorita-
tes sibi inicem oppugnantes. Hec pplexitas per contrarioꝝ con-
cordiam est soluenda. Nam in iure nulla est contrarietas. glosa ni-
si obrogata. sed superficialis tantum. Derplexitas facti est cum dy-
bolus suggestione sua mala ut ait Gregorius. s. in moralibus ple-
rosqz ita peccare facit quatenus si peccatum fortasse fugere appe-
tant hoc sine aliquo peccati laqueo non euadant. Quid ergo faci-
endum. Ecce canon quidam responderet. Duo inquit mala omnino
sunt precauenda tamē si periculi necessitas vnum ex his ppetrare
compulerit. id debem⁹ resoluere qđ minori nexu noscitur obligari
q̄ autem leuius ex his quodue grauius sit pure rationis acumine
inuestigemus. etem cum peierare compellimur creatorē quidem
offendimus. sed tantummodo nos maculamus. cum vero noxia pro-
missa complemus. et dei iussa contemnimus. et p̄mis̄ impia cru-
delitate nocem⁹. et nosipſos crudeliori mortis iaculis trucidam⁹
Illic enim. s. in iuramento dupli culpaꝝ telo p̄imimur hic. s. in
homicidio tripliciter iugulamar. hec canon ille. Sed et alter canō
materiam extendens Non solum inquit in iurando. sed in omni qđ
agitur hec est moderatio sollicitius obseruanda si in tale forte la-
plum versuti hostis inciderimus insidijs ex quo sine aliquo pecca-
ti contagio surgere non possumus illum potius euitādi aditum pe-
camus quo minus periculi nos perpessuros esse cernimus. Hec ibi-

De hoc aut audi rursus Gregorij contra pplexitatē facti et inuolutionem dyaboli egregio consilio subuenientē. Ad destruendas inquit velemoth verficias subtiliter fiat. ut cum mens inter minora et maxima peccata constringitur. si omnino nullus sine peccato adit⁹ patet. minora semp eligantur. quia et qui muron⁹ ambitus vndiqz ne fugiat claudit⁹ ibi se in fugam p̄cipitat. ubi brevior murus ingeritur. Hinc paulus cum quosdā in ecclesia incōtinētes cōspiceret concessit minora ut maiora declinaret dicens. ppter fornicationem autem unusquisqz suam habeat uxorem. et quia tunc solum coniuges in admixtione sine culpa sunt cum non pro explēda libidine. sed pro suscipienda prole miscētur. Ut hoc etiam quod cōcesserat sine culpa qmuis minima nō esse monstraret illico adiūxit. Hoc autem dico s̄m indulgentiam non s̄m impium. Non em⁹ est si ne vitio quod ignoscitur non precipit peccatum. Profecto vidit q posse indulgeri preuidit. sed cum in dubijs cōstringimur utiliter minimis subdimur. ne in magnis sine venia peccemus. Itaqz plexūqz neruorum velemoth istius pplexitas soluitur. dum ad virtutes maximas p̄missa minora transiunt. Nec gregorius. verum ad hoc intelligendū prestat viam vtcūqz sententia magni patris Augustini. Illa inquit desinunt esse peccata que ppter grauiora vitanda suscipiuntur. sicut enim in rebus utilibus non vocatur damnū quod propter maius lucrum admittitur. sic et in rebus sanctis nō vocatur peccatum quod admittitur ne grauius admittatur. Sed et hoc huius dictum patris necesse est sane intelligi. nec em⁹ secundū apostolum et secundū Augustinū facienda sunt mala ut eueniant quecūqz bona. ac per consequens ne vitentur maiora mala quoqz evitatio rationem vtiqz boni habet. Quid ergo. Durabit ne pplexitas ob hoc inter duo mala seu peccata quorum alterum necesse sit hominem ppetrare. Absit. ut em⁹ dictus magnus pater ait vasis ire nūp̄ deus redderet interitu si nō spontaneum inueniretur homo habere peccatum. Idem quoqz ait. Vsqz adeo peccatum voluntariū malum est ut nullo modo sit malum si non sit voluntariū. Ex quo infert in fama sua p̄ primo nominat⁹ p veritate inspecta nihil est pplexitas. nec potest aliquis esse pplex⁹ inter duo mala. id est necessitate astrictus ad aliquod malum ppetrandū. cum ergo posit⁹ est inter duo mala. aut potest vtrūqz vitare. aut alteruz facere sine peccato. et cum oportet me alterum facere. debeo eligere iuxta cōsilium Gregorij qd̄ per se consideratū esset minus malum. Nec ille pater quo dicente. nō potest aliquis esse necessitate astrict⁹ ad aliquod malū ppetrandum. Dicit eius glosator nisi ppter errore oscientie aut propter malam voluntatē quam non vult deponere. Nec autem videre poteris ex dictis thome aquinensis. Simpliciter inquit nullus est pplexus absolute loquendo. sed quodam posito nō est inconueniens illo stante aliquē pplexum fore sicut intentione

127

mala stante siue fiat actus qui est in precepto siue non fiat peccatum incurritur. similiter etiam stante erronea conscientia. quidquid fiat peccatum non vitatur. sed potest homo prauam conscientiam et erro neam sicut et intentionem prauam deponere. et ideo simpliciter non est pplexus. Hec aquinensis. Concordat autem et apparet preallegatio canonis. duo mala. Duo inquit mala intellige quantum ad fatuas opiniones illorum qui se credit pplexum. non enim utrumque illorum malum est licet ille opinetur utrumque malum esse tam alterum illorum tantum obligat ipsum. non enim peierat licet non seruat tale iuramentum. sed quo se iuravit homicidium commissum. Cum itaque dicit magnus pa ter illa que propter grauiora vitanda suscipiuntur desinunt esse peccata. hoc intellige non secundum se accepta siue secundum priorem opinionem. sed deposita erronea conscientia et intentione mala. Quod etiam subdit. quod admittitur ne grauius admittatur non vocatur peccatum. hoc intellige vel respectu vel secundum estimationem alicuius. quemadmodum secundum se acceptum sit peccatum licet minimum. in casu tamen contra priorem eventum non solum faciendum permittitur. sed et licite fieri potest. quo casu conscientia erronea vel intentione mala deposita veraciter desinit esse peccatum. ut enim premissum est non peierat qui non seruat iuramentum quo se iuravit facere homicidium. Sic autem et Gregorij premissa sententia egregia de indulgentia uxoris propter fornicationem est intelligenda. Nam cum apostolus secundum eum peccatum vidit quod non impari posse indulgeri praenudit tanquam minus vitium. quod quemadmodum vitium esset seu peccatum secundum se acceptum. tamen in casu contra eventum maiorum peccatorum que sine venia essent licite poterat fieri. quo casu circa ipsum intentione mala deposita et in bonam mutata veraciter desinet esse peccatum.

Capitulum nonum continens consolationes super speciali perplexitate ex lapsu religionis proveniente.

Dono post premissa ad prememoratam dominam consolatrixem accessit et alius tristis existens perplexus propter lapsum religionis scilicet ex una parte timendo et male sageret et fore culpabilem si non ad vnguem religionis siue regulas et statuta seruaret. et ex parte alia formidando se ceteris esse grauem. si non se illorum moribus conformaret. At illa ei dominica consolationis gratia de suis puellis duas satis prodoneas deputauit

I. CONSIDERATIO.

Drima puella sic ait. O frater karissime sufficiat tibi per solatationem si iuxta dispensationem patrisclare ualere possis non illucite tuis o fratribus deformare. Audi pretem illud. Qui inquit semper regulam

v

vinere statuerūt et si non ad vnguē. ut dicitur custodiunt et si qua
pro sui claustrī ritu vel mutant vel p̄termitunt a regulari tñ pfes-
sione nō discedunt. dum tamen sobrie et iuste et pene pro morib⁹
vinere non desistunt. Hec pater ille.

H. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Estimo frater te pplexū specialiter for-
te propter ordinis tui habitum. vel siqua sunt similia circa q̄
contra statutum et primeā consuetudinē vides modernam fratru-
consuetudinem preualere. vexarisq; dubio an pris̄cos in his sequi
debeas an modernos. Sed ecce si responsum meuz prestolaris dico
tibi plane q̄ in illis partibus vbi contrariū admirationē seu scan-
dalum preualente consuetudine generaret. te modernis poteris se-
cure ac debes etiam d̄formare antiquo statuto simplici non obsta-
te. Videlur em ad hoc facere decretalis ep̄stola. deus qui incipi-
ens. de vita et honestate clericorū vbi papa sic dicit. Ne si dispar
in vobis obseruantia fuerit et dissimilis habitus apud eos quibus
vnū euangelium predicatis scandalū suscitetur. mandamus qua-
tenus eo nō obstante q̄ inter vos monachi sunt et canonici regula-
res vel alij etiam regularem vitam sub alia distinctione pfessi om-
nes pariter et in vnum regulare propositum et honestum habitum
quantum ad hoc spectat officium conformetis. Hec ibi vbi Bern-
hardus in suis casib⁹ nō ille pater clareuallis. Ex hac inquit de-
cretali nota q̄ propter scandalum receditur a iure et ab habitu re-
gulari. et licet addat q̄ istud fit ad tempus. ex causa tamen si cau-
sa durat. durare debet et effectus. Vnde et circa dictam decreta-
lem sine vlla determinatione notat Berñ. absolute. q̄ quilib⁹ con-
formare se debet morib⁹ eorū inter quos viuit. Et inducit auto-
ritatem magni patris Augustini in decretorū volumine canonisa-
tam. que sic dicit. Quisquis rebus pretereuntibus strictius vtitur
q̄ sese habent mores eorum cum quibus viuit aut intempans. aut
supersticiosus est. non enim proprie aut continentiores sunt vobis
plurimeq; bestie. quia vilioribus aluntur escis ibidem vbi et illo
viso qd in rubro premititur sic concludas apud te q̄. s. ut morib⁹
te conformes eorū cum quibus viuis habitus tuus ab habitu qui
nunc cōmuniter gestatur a tuarum partium fratribus nequaq; de-
bet notabiliter discrepare. sic q̄ ex te vel ex illis scandalum gene-
retur non obstante q̄ modernus fratru habitus notabiliter discre-
pet ab antiquo. s; et siqua fūt similia de illē d̄formiter iudicandū

ExPLICIT decimusquartus liber de ḍsolatione theologie. Incipit
liber decimusquintus continens ḍsolutionū remedia ḍtra illa tur-
bativa que opponuntur specialiter aimi securitati et trāquil litati
Capitulum primū cōtinēs ḍsolutions sup pusillanimitate et timi-
ditate in genere.